
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 173

OGGETTO: 3^ Variazione al Programma Triennale Opere Pubbliche 2021-2022-2023 ed 
Elenco Annuale dei lavori anno 2021.

L’anno  duemilaventuno questo  giorno  dodici del  mese di  Ottobre alle  ore  09:00 convocata  con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: Claudio Casanova

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 173

OGGETTO: 3^ Variazione al Programma Triennale Opere Pubbliche 2021-2022-2023 ed Elenco 
Annuale dei lavori anno 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 50/2016 ”Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni 
ed integrazioni, ed in particolare l'art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei  
lavori pubblici” che:
• al comma 1 stabilisce che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma  

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,  
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei  
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo  
le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

• al  comma 3 prevede che  “Il  programma triennale dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a  
100.000 euro e indicano,  previa attribuzione del  codice unico di  progetto  di  cui  
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima  
annualità,  per  i  quali  deve  essere  riportata  l'indicazione  dei  mezzi  finanziari  
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a  
contributi  o  risorse  dello  Stato,  delle  regioni  a  statuto  ordinario  o  di  altri  enti  
pubblici.  Per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000  euro,  ai  fini  
dell’inserimento  nell’elenco  annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  
preventivamente  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica.  Ai  fini  
dell’inserimento  nel  programma  triennale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  
approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative  
progettuali, di cui all'art. 23, comma 5”;

• al  comma 8 demanda l'attuazione di quanto sopra e la definizione di modalità e 
criteri ad un decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze;

VISTO il D.M. 16/01/2018, n. 14: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo 
per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali” ed in particolare l'art. 9 “Disposizioni transitorie e finali” che:
• al  comma 1  stabilisce  che  “Il  presente  decreto  si  applica  per  la  formazione  o  

l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali  
degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  effettuati  a  decorrere  dal  periodo  di  
programmazione 2019-2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-
2020 per servizi e forniture”;

• al comma 2 stabilisce che “Il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  
24 ottobre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 283 del 5 dicembre 2014, è  
abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto”; 

• al comma 3 prevede che “Fino alla data di operatività del presente decreto, indicata  
al comma 1, si applica l’articolo 216, comma 3 del codice e il decreto del Ministro  
delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  24  ottobre  2014,  pubblicato  nella  Gazzetta  
Ufficiale n. 283 del 5 dicembre 2014”;

RICHIAMATO pertanto l'art. 216, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, nel quale si prevede 
che fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'art. 21, comma 8, si applicano gli 
atti  di  programmazione  già  adottati  ed  efficaci,  all'interno  dei  quali  le  amministrazioni 
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto 



dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base 
della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori  
di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di 
essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato; le 
amministrazioni  aggiudicatrici  procedono  con  le  medesime  modalità  per  le  nuove 
programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto;

PREMESSO che:
• il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  del  Documento  Unico  di 

Programmazione dell'Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del  22/10/2020 è stato adottato il 
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2021-2022-2023,  nonché  l'Elenco 
Annuale per l'anno 2021;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  133  del  21/12/2020  sono  stati 
approvati  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023,  il  Bilancio  di 
Previsione  Finanziario  2021/2023,  nel  quale  erano  compresi  e  quindi 
contestualmente approvati il  Programma Triennale  delle  Opere Pubbliche 2021-
2022-2023, nonché l’Elenco annuale dei lavori per l’anno 2021, già adottato con la  
citata deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 22/10/2020;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2021 sono state apportate 
alcune modifiche al Programma Triennale  delle Opere Pubbliche 2021/2022/2023 
nonché l'Elenco Annuale  per l'anno 2021;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 08/02/2021 sono stati approvati 
le  modifiche  al  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2021-2022-2023, 
nonché al’Elenco annuale  dei  lavori  per  l’anno 2021,  già  adottato  con la  citata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2021;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  68  del  27/04/2021  sono  state  apportate 
alcune modifiche al programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2022/2023 
nonché l'Elenco Annuale per l'anno 2021;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/06/2021 sono stati approvati 
le  modifiche  al  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2021-2022-2023, 
nonché al’Elenco annuale  dei  lavori  per  l’anno 2021,  già  adottato  con la  citata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 68/2021;

• occorre ora provvedere all'adozione di una 3^ variazione del Programma Triennale 
dei  Lavori  Pubblici  2021  -  2023  e  l'Elenco  annuale  2021  in  ottemperanza  alle 
disposizioni dell'art. 21 del citato D.Lgs. 50/2016;

RILEVATA la necessità di procedere ad una revisione del  Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2021-2022-2023 in funzione di rinnovate necessità e tenuto conto 
dell'esigenza di inserimento di nuovi interventi ritenuti urgenti;

PRESO ATTO che la  presente  revisione del  Programma Triennale  delle  Opere 
Pubbliche  2021-2022-2023  ha  le  seguenti  motivazioni  (con  esclusivo  riferimento  alle 
variazioni proposte);

N° DESCRIZIONE 2021 2022 2023 MOTIVAZIONI

1
Riqualificazione via Brunenghi 1-2-3 
lotto

-785.000,00
Modifica tempistica a seguito 
concorso di idee per la progettazione

2
Intervento illuminazione passeggiata a 
mare

-180.000,00
Tipologia di intervento prevista nel 
“Progetto Prosper” a cura della 
Provincia di Savona



N° DESCRIZIONE 2021 2022 2023 MOTIVAZIONI

3
Intervento di contrasto all'erosione di 
Varigotti 2° lotto

2.000.000,00

Concessione contributo  di cui 
all'OCDPC n°558/18, in forza del 
regime derogatorio si è proceduto 
all'affidamento della progettazione in 
deroga alla previa  approvazione 
della variazione del programma 
triennale per la loro attuazione.  

4
 Opere di consolidamento Porto Capo 
San Donato

  745.000,00

Concessione contributo  di cui 
all'OCDPC n°558/18, in forza del 
regime derogatorio si è proceduto 
all'affidamento della progettazione in 
deroga alla previa  approvazione 
della variazione del programma 
triennale per la loro attuazione.  

5 Lungomare Migliorini 3° lotto 455.000,00

L'ormai imminente completamento 
dei primi due lotti dell'intervento di 
riqualificazione del lungomare 
Migliorini, ha consentito di  definire le 
somme necessarie per un lotto 
conclusivo fino a piazzale Mamberto

6 Manutenzione palazzetto dello sport 260.000,00

Incremento del finanziamento iniziale 
al fine del completamento 
dell'intervento di bonifica della 
copertura 

7
Adeguamento sismico scuola 
secondaria 1° grado

1.405.265,22
Assegnazione contributo Ministero 
dell'Istruzione Decreto 192/2021   

TOTALE 3.900.265,22 0

DATO ATTO che:
•  l'intervento relativo a “Lavori di riqualificazione Corso Europa” variato con Delibera 

di Giunta Comunale n. 68 del 27/04/2021 è finanziato in parte con residui 2020 (€ 
190.000,00) e in parte con OO.UU.  Anno 2021 (€ 50.000,00);

• l'intervento  relativo  alla  “Manutenzione  palazzetto  dello  sport”  variato  con  la 
presente Deliberazione  è finanziato in parte con residui 2020 (€ 100.000,00) e in  
parte con OO.UU.  Anno 2021 (€ 160.000,00);

RILEVATO che, sulla base dei disposti dell’Art.5 comma 10 del DM 14/18 “le modifiche ai 
programmi  triennali  dei  lavori  pubblici  sono  soggette  esclusivamente  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui all’Art.21 comma 7 e 29 commi 1 e 2 del D.Lgs.50/16;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover provvedere all'aggiornamento del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2022-2023, nonché l'Elenco Annuale 
per l'anno 2021, modificando gli interventi sopra elencati;

ESAMINATE le schede allegate redatte, per quanto sopra esposto, in conformità al 
citato D.M. 14/2018 ed allegate alla presente deliberazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale;

RITENUTI i  contenuti  delle  suddette  schede  rispondenti  alle  scelte 
dell'Amministrazione;

VERIFICATO che  all'interno  delle  opere  previste  nel  Programma  Triennale  è 
ricompresa la quota non inferiore al dieci per cento delle entrate derivanti dagli oneri di  
urbanizzazione  che  i  Comuni  devono  destinare  ai  fini  dell'abbattimento  delle  barriere 
architettoniche e localizzative per le opere, edifici ed impianti esistenti di loro competenza;



DATO ATTO CHE tutti  gli  interventi  inseriti  nel programma triennale delle Opere 
Pubbliche saranno attivati previa verifica, di volta in volta, del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, con particolare riferimento agli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo 
118/2011;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016;
• il D.Lgs. 56/2017;
• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• il D.M. 14/2018
• l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 che fissa le competenze della Giunta Comunale;

VISTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  
D.Lgs. 267/2000 e riportati in calce alla presente deliberazione;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni citate in premessa:

1. Di apportare, per le motivazioni riportate in premessa, le modifiche al Programma 
triennale delle opere pubbliche 2021/2022/2023, nonché l'elenco annuale per l'anno 
2021,  ad  integrazione/variazione  di  quello  precedentemente  approvato  con 
Deliberazione  di  C.C.  n°55  del  30/06/2021  approvando  nel  testo  definitivo  le 
“Schede”  redatte,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  in  conformità  agli 
schemi-tipo definiti con il D.M. 24/10/2014, ed allegata sotto la lettera A) al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. Di  dare  atto  che tutti  gli  interventi  inseriti  nel  programma triennale  delle  Opere 
Pubbliche  2021/2022/2023  saranno  attivati  previa  verifica,  di  volta  in  volta,  del 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica, con particolare riferimento agli equilibri di 
bilancio di cui al Decreto Legislativo 118/2011.

3. Di procedere, stante i disposti dell’Art.5 comma 10 del DM 14/18, alla pubblicazione 
delle modifiche in osservanza a quanto previsto dall’Art.21 comma 7 e 29 commi 1 
e del D.Lgs.50/16.

4. Di demandare al Consiglio Comunale il successivo provvedimento di approvazione 
della variante alla programmazione triennale delle opere pubbliche 2021/2022/2023 
ed elenco annuale 2021, provvedendo alle previste  forme di pubblicità di  cui  al 
comma 10 dell’Art.5 del DM 14/18.

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.



ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo,  ha espresso,  sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Salvatore Curatolo

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


